

№ 3.

Kalendarzyk tygodniowy:

Czw. św. Tytusa B.
Piąt. św. Telesfora P.
Sob. TRZECH KRÓLI.
Niedz. św. Lucyana.
Pon. św. Seweryna Op.
Wt. św. Marcyanny M.
Śr. św. Agatona P.

Wschód sł. godz. 8 m. 13
Zachód sł. godz. 5 m. 56
Dług. dnia godz. 7 m. 43
Przybyło d. godz. 0 m. 10

CENA PRENUMERATY:

W ŁODZI

Rocznie rb. 6 k. —

Półrocznie „ 3 „ —

Kwartalnie „ 1 „ 50

Miesięczn. „ „ 50

Odnoszenie 10 k. m.

Egz. pojedynczy 3 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 7 kop. 40

Półrocznie „ 3 „ 70

ZAGRANICĄ:

Miesięcznie rb. 1 kop. 10

Redakcja

w Łodzi

ul. Przejazd № 8.

Telefona № 593.

ROZWIÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, społeczny i literacki, ilustrowany.

Czwartek, dnia 4 stycznia 1912 roku.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Hoża № 32; w Pabianicach u p. Teodora Winkler
w Zgierzu, w aptece p. Patka.

CENA OGŁOSZEŃ:

Nadesłane przed tekstem 50 kop. za wiersz petitowy. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz łopatekowy lub 10 miejsc. Małe ogłoszenia po 2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1¹/₂ kop.). Najmniejsze ogłoszenie 20 kop. Reklamny i kroniki po 20 kop. za wiersz petitowy. Za dołączenie prospektów 6 rub. od tysiąca egzemplarzy. Artykuły bez oznaczenia honorary Redakcja uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca. Ogłoszenia w tekście 1 rub. za wiersz petitowy.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 3—4-cj po południu.

WARSZAWSKI ODDZIAŁ NA KRÓLESTWO POLSKIE

Towarzystwa Ubezpieczeń „JAKOR”

ma zaszczyt podać do wiadomości, że z dniem 1 stycznia 1912 roku otwiera w Łodzi własne biuro

przy ulicy Zielonej № 9

pod zarządem p. FILIPA MARGULIESA,

od tej więc daty poczynając należy z opłatą składek za ubezpieczenia życiowe jak i w innych sprawach

naszego Towarzystwa zwracać się wyłącznie do pomienionego biura. 4946

Tamże są poszukiwani dzielni agenci na dogodnych warunkach.

szedł jeszcze do Europy w jasnym i wiarygodnych doniesieniach, gdy republikanie, jak dla zaimanowania swej siły, okrzyknęli Sunjatsena prezydentem prowizorycznym republiki chińskiej, dając poznać że stał się wyścistywa swej idei; ogłaszają zresztą, że przy wyborze definitywnym, Sunjatsen zostałby w tym razie wiceprezydentem, jeżeli Juanszika obejmie prezydenturę jak to już mu proponowano.

Dr. Sunjatsen przybył do Szanghaju dopiero ostatnimi dniami, za listem żelaznym, wystawionym przez dwór chiński na żądanie rewolucjonistów. Efektu, jaki to przybycie wywarło, przewidział nawet tak chytry polityk jak Juanszika. List żelazny został wydany, a Juanszika prawie natychmiast obwołany prowizorycznym prezydentem. Stało się to nazajutrz po telegramie, którym Juanszika zawiadomił delegata dworu, Tan Szao Ji, że „republiki zaakceptować nie można.“ Trudno o bardziej groteskową ilustrację charakteru, jaki ma rewolucja chińska, na przemian zbroczona krwią dziesiątków tysięcy znów przechodząca w flegmatyczne rokowanie republikanów z przedstawicielem dynastji, czy to dynastia ma być zrzuconą z tronu? Juanszika aby zyskać na czasie, proponował już rodzaj konstytucji mieszanej, republikańsko-monarchicznej, która zmieniłaby Chinę w federację prowincyj autonomicznych, rządzonych równoległe przez cesarza i prezydenta. Nie powiodła się ta próba zwłoki, równie jak następna. Zgromadzenie narodowe ma zebrać się do ósmego stycznia, konstytucja „mieszana“ została odrzucona a limbo, natomiast Sunjatsen został obrany prezydentem prowizorycznym.

Ofiarowanie prezydentury Juanszikajowi było jednym z nieprzewidywanych wydarzeń, które ciągnęły się długim szeregami od wybuchu rewolucji. Jak słychać, Juanszika, który już z początku nie chciał przyjąć ofiarowanej mu przez cesarzową wdowę dyktatury, podał się znów do dymisji „z powodu nadwątłego zdrowia.“

Na propozycję republikanów — i sownie szczególnie, jak całe okowania — nie dał odpowiedzi. Z drugiej strony, ze sfer dyplomatycznych w Pekinie, słychać że przyjęcie prezydentury przez Juanszikaję byłoby powitane w kołach europejskich nie bez zadowolenia. Cudzoziemcy obawiają się, że w razie obwołania republiki rozwinę się siły radykalne, które w rezultacie będą w pierwszym rzędzie przysłać wojnę europejskiej, może nawet rzucie, które w rezultacie zresztą wbrew intencjom republikanów, przyniesie dla nich szkodę, gdyż mogą być one za sobą interwencję mocarstw, w każdym razie niepożądaną. Gdyby Juanszika został obwołany prezydentem, mógłby utrzymać porządek łacniej, niżeli ktokolwiek inny.

Tymczasem zachodzą coraz nowe i coraz dziwniejsze wydarzenia. Jednym z nich jest powołanie delegata dynastji na konferencję...

Teatr Popularny Dziś 8 m. 15 „Tajemniczy Dzems” w 4-actach. „Żywy trup” stoja.

BRISE DE MAI MUGUET-ULTRA-PERSISTANT ED PINAUD PARIS 1249

Republika chińska.

Zebrań narodowe w Szanghaju ogłosiło dra Sunjatsena prezydentem republiki chińskiej. Od kilku tygodni odbywały się tam najszerokojsze może ze wszystkich rokowań, jakie kiedykolwiek zapisała historia. Delegaci z całego kraju zrewoltowanych prowincji, reprezentujący dwie trzecie obszaru chińskiego, dyskutowali z przedstawicielem dynastji, Tan Szao-Ji, o formie rządu, jaką mają obrać sobie Chiny. Od pierwszego posiedzenia wyrazili oni opinie, że dynastia ma być usunięta i państwo przekształcone na republikę; mimo to rokowania nie ustawały i dwór pekiński, wierząc w kunszt swej przebiegłej dyplomacji, miał nadzieję ratunku.

Jednym z najulubieńszych środków tej przebiegłości było zawsze przewlekanie rokowań dla zyskania na czasie. Przed kilku dniami odbyła się w Pekinie narada Pałacowa z udziałem cesarzowej wdowy, Juanszikaj i książąt mandżurskich. Uchwalono wydać manifest z obietnicą, że dwór przyjmie decyzję co do formy rządu i podda się jej bez wahania, ale dopiero wtedy, gdy zapadnie ona na zebraniu szerszym, niż konferencja szanghajska, w rodzaju zgromadzenia narodowego. Wutinfan i inni utrzymują, że lud pragnie republiki — brzmi ów edykt — kwestyi tej nie może rozstrzygnąć ani rząd, ani jedna tylko część ludu, potrzebne jest więc zgromadzenie narodowe, na co godzą się książki i przywódcy wybitnych rodów. Rozkazujemy...

przeło gabinetowi zawiadomić o tem rewolucjonistów, potem zaś ułożyć stosowny regulamin celem zwołania zgromadzenia i przedłużyć zawieszenie broni. Cesarzowa wdowa sankcjonuje myśl zgromadzenia, gdyż pragnie uniknąć rozlewu krwi i uczynić lud szczęśliwym, tak jak tego pragnie jego większość.

Zamiary dworu zostały przejrane przez rewolucjonistów, na co wskazuje szereg warunków postawionych nawzajem przez ich reprezentacje w Szanghaju. Rewolucyoniści żądają, aby zgromadzenie narodowe zebrało się w Szanghaju najpóźniej do 8 stycznia; każda prowincja ma mieć trzech delegatów, lub też jednego delegata z trzema głosami; za kompletne będzie uważało się zgromadzenie wówczas, gdy zgromadzą się reprezentanci przynajmniej dwóch trzecich prowincji; warunek ten jest dla rewolucjonistów o tyle ważny, iż ruch republikański objął właśnie dwie trzecie prowincji: 14 na 21; dopóki zgromadzenie nie poweźmie uchwały, dynastia nie może zaciągać pożyczek zagranicą; wojska manłżurskie opuszczą w ciągu dni siedmiu prowincje Szansi, Siensi, Hupe, Anhui, Kjansu; republikanie zobowiązują się nie atakować ich; administrację tych opróżnionych prowincji obejmują prowizorycznie republikanie; zgromadzenie będzie obradowało w Szanghaju, wreszcie w razie przyjęcia powyższych warunków, zawieszenie broni będzie przedłużone aż do uchwały zgromadzenia narodowego.

Tan Szao Ji domagał się, aby na miejsce zgromadzenia obrano Szeju nie Szanghaj, żądał także, aby wybory prowincjami odbywały się na szerszej podstawie, aby liczba głosów przyznana prowincjom, została podniesiona do dziewięciu. Republikanie odpowiedzieli na to warunkiem, usiłującym z obrad rząd obecny jako taki; mianowicie domagali się, by zgromadzenie zwoływał nie rząd obecny i republikanie razem, lecz Tan Szao Ji, oraz „leader“ republikanów, Wutinfan, obaj w imieniu własnym. Dni parę upłynęło na negocjacyach, których wypitek nie do-

skich. Tan Szao Ji, do obozu republikańskiego. Więść ta nadeszła prawie równocześnie z telegramem o obwołaniu prezydentem Suniatsena. Według ostatnich depeš książęta mongolscy mieli zdecydować, iż w razie przekształcenia Chin na republikę, Mongolia będzie ogłoszona niepodległym państwem. W przeciwnym razie książęta mongolscy zamierzają podobno wspierać dynastję mandżurską na wypadek dalszych walk z rewolucjonistami.

Kursy Techniczne — przedziałniczo, tkactwa, farbiarstwa i apretury W. K. JAWSKIEGO.
Informacje i zapisy w kancelaryi 8—19 wieczorem.
Nowo-Cegielnia 9. 3071r

Rosja i Persja.

Urzędowa „Rosja” pisze:
„Nie mamy żadnej zasady do podejrzenia rządu perskiego w stosunku do nas podwójnej politycznej, raczej przeciwnie, jesteśmy silnie przekonani, że władze teherańskie zupełnie nie wiedziały o przygotowującym się w Tebrizie zdradzieckim napadzie na wojska rosyjskie.”

„Obraz, wyrządzona imieniowi rosyjskiemu w Tebrizie i Reszcie, będzie bezwzględnie pozostawiona. Stanie się to „choćby dlatego, że rosyjski nie rozciąga swej wspaniałomyślności na ludzi, którzy szanują tylko siłę i którzy nie mają nawet dalekiego wyobrażenia o tem, czym jest prawo i sprawiedliwość. Ludziom tym trzeba surowej nauki i oni też, trzeba się spowiadać, otrzymując ją w pełni”.

„Likwidacja konfliktu rosyjsko-perskiego — pisze dalej „Rosja” — daje możność rządowi perskiemu wystąpienia do urzeczywistnienia tych przemian wewnętrznych, których dalszy brak może zaprowadzić państwo szachów na przepaść. Sądzić należy, iż walka z samowolą administracyjną i finansową, walka z objawami dżokizmu, z dzikim feudalnym zaimie nie ma to czasu, w ciągu którego mógłby przekonać, o ile nie słuszne były zapewnienia tych osób, które przypisywały gabinetowi petersburskiemu zamiar skorygowania z ciężkiego przesilenia wewnętrznego, jaki przeżywa Persja, w celu zniszczenia niezawisłości politycznej tego państwa”.

Drogi do Persji.

„Birż. Wied.” tak opisują teren wypadków w Persji:

„Ruch wojsk rosyjskich do Persji odbywa się dwoma drogami. Z jednej strony przedostają się na parostatkach z Baku przez morze Kaspijskie do perskiego fortu Enzeli. Stamtąd udają się do Reszki a następnie do Kazwinu. Na tej linii jeszcze wcześniej urządzili drogę Enzeli—Teherańską odpowiednią dla ruchu kołowego. Od Kazwinu do Teheranu przestrzeń stanowi 137 wiorst”.

„Z drugiej strony wojska nasze pospieszają przez Dżulfę do Tebrizu, z racy wypadków, o których wiemy z telegramów”.

„Z tej strony wojska dostają się do naszej Dżulfy drogą zakaukaską idącą do Tyflisu a dalej jadą samochodami po zbudowanej przez nas szosie, a niektóre oddziały idą forsownym marszem szosą do Tebrizu”.

Granicę pomiędzy Rosją i Persją stanowi rzeka Araks, na brzegu rosyjskim znajduje się osada Dżulfy rosyjska, dalej o 5 wiorst leży Dżulfy ormiańska, a na brzegu perskim Dżulfy perska. Przez rzekę Araks prowadzi most żelazny, łączący Rosję z Persją. Dawniej przejeżdżało się przez Araks łódką albo promem. Most rosyjski skończono w październiku r. z. Z Dżulfy idą samochody do Tebrizu. Ruch na drodze tebrzyjskiej podtrzymują samochody towarowo-pasażerskie. Zorganizowaliśmy to w styczniu 1910 roku”.

„Przestrzeń z Dżulfy do Tebrizu wynosi 130 wiorst. Pasażerski samochód, mieszczący w sobie 12 do 14 osób, jedzie do 10 godzin, towarowy o 3 do 4 godzin dłużej”.

„Droga jest zbudowana bardzo dobrze, tłumaczy się to tem, iż miała tam być przeprowadzona kolej żelazna i tylko wojna z Japonią przedłużyła o wtem przeszkodziła”.

„Szosa tebrzyjska na całej długości obsadzono karawanami”.



2977-42

„Droga z Dżulfy do Tebrizu jest bardzo malownicza. Już na kilka wiorst za Dżulfą spotyka się roślinność, koło niektórych stacyi urzędowo pyszne klomby, zdaleka widać ogrody, a jeszcze dalej góry. Z prawej strony drogi przeprowadzono telefon, łączący Dżulfę z Tebrizem. Ten to telefon persowie zerwali przy pierwszych wypadkach”.

Dlaczego Persja wszczęła walkę.

Korespondent londyński „Birż. Wied.” dowiedział się z „nadzwyczaj kompetentnego źródła, że w londyńskich kołach politycznych panuje przekonanie, że w ostatnich wypadkach antyrosyjskich w Persji wybitną rolę odegrały podżeganie Turcyi.

Agenci tureccy mieli działać na podstawie instrukcyj, otrzymanych z Konstantynopola.

Wypadki antyrosyjskie zostały wywołane według „Birż. Wied.” przez to, że Turcja nie chciała się pogodzić z wznowieniem wpływów Rosji w Persji w obawie o losy Urmi.

Zjazdy rusinów.

W ubiegłe dni świąteczne we Lwowie odbyło się kilka zjazdów, zorganizowanych przez poszczególne partie ruskie. Najliczniejszy był zjazd delegatów „ukraińskiej partyi narodowo-demokratycznej”. Zjechało się nań przeszło 400 delegatów. Przewodniczył dr. Kost. Lewicki.

Przewodniczący, składając sprawozdanie z działalności posłów ukraińskich w Wiedniu, nazwał Galicję wschodnią ukraińskim Piemontem, w którym ukraińcy zdobywają podstawy do samostannego politycznego rozwoju, a zabraciom, ukraińcom za kordonem. Najważniejszym zadaniem ruchu ukraińskiego w Austrii jest osiągnięcie „bezpośredniości państwowej”, to znaczy bezpośredniego stosunku ukraińców do władzy centralnej z wykluczeniem polaków. Za poprzednich gabinetów Bienenrtha i Gautscha ukraińcy byli już bliżej osiągnięcia tego postulatu lecz teraz za rządów Sturghkii stosunek ukraińców do rządu pogorszył się i dlatego też klub ukraiński zapowiedział bar. Sturghkowi ostrą opozycję.

Długo i szeroko omawiał p. Lewicki nietudaję wiedeńskie rokowania polsko-ruskie, powstanie i rozwój ruskiego stronnictwa chrześcijańsko-społecznego, wzmożenie się agitacji rusofilskiej i prawosławnej w Galicji, wreszcie parlamentarne sprawy bieżące.

Zjazd zakończył się uchwaleniem długiego szeregu rezolucyj z żądaniem, znanymi z dawniejszych wystąpień ruskich, oraz z wezwaniem do walki z polakami.

Równocześnie odbywały się zjazdy delegatów partyj: ukraińskiej radykalnej i rusofilskiej. Ukraińska partja radykalna opiera się wyłącznie na chłopach, a jej program społeczny jest możliwie najradykałniejszy i urobiony z jakiegoś aliażu haseł socjalistycznych i komunistycznych. Propaguje też ateizm, co na razie objawia w szerzeniu nienawiści do cerkwi i popów. W kierunku narodowym pokrywa się z ukraińskimi narodowcami. Partja ta wywodzi się wprost od Drage-manowa; apostołował jej potem Iwan Franko, a teraz apostołuje jej Pawluk, znany z procesów, jaki mu wytoczyły swego czasu sądy za propagowanie wolnej miłości wśród chłopów ruskich. Wodzem partyi jest Trylowski, ataman sicowy. Charakterystycznym jest, że do tej partyi należy także większość młodych ukraińskich literatów i artystów, nowe pokolenie, mające tworzyć kulturę ukraińską. Iwanowi France, który przybył na zjazd, urządzono wielką owację.

Na zjazd partyi rusofilskiej przybyło około 300 osób. Mówcy skarżyli się, iż rząd wyłaj naród „ruski” (taka pisownia nietylko jest obowiązująca, ale ponieważ i sztandarem partyi) na państwie polaków. W tym też tonie brzmia uchwalone rezolucje.

Dalsza część zjazdu upłynęła w kłótniach o

prawo zarządzania majątkiem partyi. A majątek to duży, — milionowy. Dobrze się zwykle dzieje temu, kto nim rządzi. Obecnie stoi na tem stanowisku dr. Korol; stracić go chce dr. Dudykiewicz. Ich „ludzie” na zjeździe omal nie wzięli się za bary. Na razie „Korolowcy” utrzymali się na placu boju.

„Birż. Wied.” dowiadują się w ministerjum spraw zewnętrznych, że zupełnie bezpodstawną jest pogłoska, jaką rozpuściła prasa niemiecka o ruchach wojsk rosyjskich w Mongolii i Turkiestanie chińskim, jak również o jakimś ultimatum rosyjskiem w Pekinie, dotyczącem spraw Mongolii.

Z powodu kry, jaka w ostatnich dniach ukazała się na Wiśle, żegluga została przerwana.

Policja zakazała demonstrowania w kinematografach obrazu p. t. „Naszynnik królowej”.

Frakcja socjalno-demokratyczną Dumy państwowej otrzymała 1200 listów od robotników z Łodzi i Warszawy.

Generał-gubernator finlandzki, generał Zejn, jak donoszą pisma petersburskie, zachorował poważnie na rozstrój nerwowy; mówią, że z tego powodu generał Zejn zamierza podać się do dymisji.

Zjazd towarzystw pożyczkowo-oszczędnościowych i kredytowych.

Na ręce d-ra Pietrasiewicza, prezesa zarządu częstochowskiego towarzystwa pożyczkowo-oszczędnościowego, nadeszło pozwolenie p. generał-gubernatora na udzielenie zjazdu przedstawicieli towarzystw pożyczkowo-oszczędnościowych i kredytowych z całego kraju.

Zjazd odbędzie się w Częstochowie 18 i 19 lutego 1912 r.

Przedmiotem obrad zjazdu będą następujące sprawy:

- 1) Sprawozdanie kasowe organizatorów zjazdu 1909 roku we Włocławku, ref. Władysław Sziromajer z Płocka.
- 2) Przegląd statystyczny towarzystw drobno-kredytu w gub. piotrkowskiej, ref. Bolesław Jarmicki z Częstochowy.
- 3) O celach i znaczeniu kooperatyw kredytowych, ref. Stanisław Wojciechowski z Warszawy.
- 4) O stosunku kooperatyw kredytowych do spożywczych, ref. ks. Józef Meźnicki z Częstochowy.
- 5) O sposobach określenia zdolności kredytowej dłużników i poręczycieli, ref. Władysław Wierzbicki z Będzina.
- 6) O celach i znaczeniu lombardu przy towarzystwie pożyczkowo-oszczędnościowym, ref. Antoni Zboński z Częstochowy.
- 7) O organizacji kredytu na zastaw zboża, ref. Ludwik Dzierżanowski z Płocka.
- 8) O konieczności uregulowania handlu zbożem, ref. ks. Jan Kwiatkowski z Białej.
- 9) Stosunek kooperatyw kredytowych do wytwórczych, ref. Cezary Łagiewski z Warszawy.
- 10) O odpowiedzialności pieniężnej członków za zobowiązania kooperatywy kredytowej, ref. dr. Antoni Rząd.
- 11) O kooperatywie budowlanej, ref. August Raubał z Łodzi.
- 12) O towarzystwie budowy domów, ref. Kazimierz Rakowski z Warszawy.
- 13) O stosunkach kooperatyw kredytowych do budowlanych, ref. Józef Busztyn z Częstochowy.
- 14) O stosunku kooperatyw kredytowych do stowarzyszeń rzemieślniczych, ref. delegat Stowarzyszenia Rzemieślniczo-Przemysłowego w Częstochowie.

Towarzystwa pożyczkowo-oszczędnościowe i kredytowe, pragnąc wziąć udział w zjeździe, proszone są o niezwłoczne zawiadomienie o tem organizatorów zjazdu pod adresem: Zarząd I-go częstochowskiego towarzystwa pożyczkowo-oszczędnościowego w Częstochowie.

Zjazd ten będzie mieć wielkie znaczenie w rozwoju kooperacji kredytowej w naszym kraju i nie wątpliwie, że towarzystwa pożyczkowo-oszczędnościowe i kredytowe wezmą w nim liczny udział.

Kostiumy maskaradowe

nie wieczorowe w największym wyborze poleca do wynajęcia Pracownia sukien i okryć damskich A. GLANZ, Konstantynowska 13.

Syndyk tymczasowy

masy upadłości

Rejnholda Mayera.

Na zasadzie art. 502 Kod. Handl. wzywa wierzycieli wspomnianej masy, aby w terminie 40-dniowym stawili się osobiście lub przez pełnomocników w kancelaryi jego w Piotrkowie Bankowa № 8 i oświadczyli z jakiego tytułu i co do jakiej sumy są wierzycielami i aby dowody należności swoich złożyli w kancelaryi i Cywilnego Wydziału Sądu Okręgowego w Piotrkowie.

Sprawdzanie wierzytelności w obecności Sędziego-Komisarza i syndyka odbywać się będzie po upływie dni czterdziestu w ciągu następujących dni 15.

Piotrków 20 grudnia 1911 r. (2 stycznia 1912 r.).

Syndyk tymczasowy

Michał Egierski

Adwokat przy Sądzie Okręgowym.

Otwarcie

Agentury Moskiewskiej

Piotrkowska 122

18 marca 1912 r.

A. MELBARD.

Do pieczenia ciast

używać stale

Dr. Oetkera proszek

do pieczenia.

Na każdej paczce sposób przyrządzenia dokładnie podany.

Generalny Reprezentant i skład

Gustaw Rosenthal, Warszawa Zabia № 9.

2575

CYRK Devigne

W czwartek 4 stycznia 1912 roku

WIELKIE PRZEDSTAWIENIE

W układ obszernego programu wejdzie wielka romant. pantomina

Chata Wujaszka Toma

w 6-tych aktach 10-tych obrazach z apoteozą.

ANONS: W sobotę dnia 6 stycznia odbędzie się tylko jedno przedstawienie o godzinie 5-ej po południu. — Wieczorem przedstawienia nie będzie.

Szczegóły w programach.

Początek o g. 8 i pół w.

Potrzebni są zdołni

Ślusarze

dokładnie obznajmieni z robotami maszynowymi i reperacyjnymi. Oferty z kopiami świadectw nadsyłać do administracji „Rozwoju” pod lit. „R. S.” lub zgłaszać się osobiście do fabryki papieru p. i. Rob. Saenger w Pabianicach. 4131

Największy specjalny dom : garderoby męskiej :

R. Eichbaum i G. Schulz

Piotrkowska № 97.

Na sezon jesienno i zimowy poleca wielki wybór gotowców w garderoby męskiej, uczniowskiej i dziecięcej. :::

Ceny nadzwyczaj niskie! 3683



Smakoszom 4005 poleca wyborne papierosy

„OSMAN”

100 szt. 1 rb., 25 szt. 25 k., 10 szt. 10 k.

„KREM”

100 szt. 60 kop., 25 szt. 15 k., 10 szt. 6 k.

Tow. A. N. Szaposznikow i S-ka w Petersburgu.

Jedna z większych wykończalni towarów wełnianych poszukuje energicznego i uzdolnionego

MAJSTRA DO PRALNI (Waszmajster).

Reflektanci mogą złożyć oferty wraz z żądaniami w administracji tej gazety pod lit. „A. B. C.”. 36-3-1

DAMSKI FRYZYER

ma zaszczyt zawiadomić Sz. Klientele, że obecnie pracuje w firmie

J. Zielińskiego ulica Zawadzka № 3

Czesanie dam (ondulowanie), (manicure), farbowanie włosów oraz wykonywa wszelkie roboty w zakres perukarstwa wchodzące.

Ważne dla Pań!!!

Ponieważ woda twarda jest szkodliwa na włosy, mycie głowy uskutecznia się tylko miękką wodą bez żadnych domieszek boraksu lub sody. Z uszanowaniem **T. KOWALSKI.** 20

Nauczycielka ruynowana

potrzebna do szkoły. Warunki dobre. Oferty sub. „A. B. C.” w administracji Rozwoju. 10

Z powodu wyjazdu do sprzedania mała kompletnie urządzona

FABRYKA MYDŁA

domowa, toaletowa, perfumeryi i t. p. za 400 rubli. Sprzedaż hurtowa i detaliczna. Podręcznik dla kupujących bezpłatnie. Tamże do sprzedania: półki sklepowe, małe i duże, bufet z marmurową płytą, markiza, stół, krzesła, wagi, formy do mydła, prasa, sztanca, kotły, etc. Wiadomość: ul. Nawrot № 82 m. 2 (skrz. poczt. № 508, Łódź). 4910

Kostiumy Maskaradowe do wynajęcia

A. Schneider, Rozwadowska 6. 4908

Pozzakiwana BONA

polka na wyjazd za Moskwę do dwójga dziewcząt 4 i 2 lata. Oferty prosimy składać w administracji Rozwoju dla W. i S. 5920

NAUCZYCIEL

przysposabia do wszystkich szkół oraz na świadectwa. Zostać można od 4-jej do 6-jej, ulica Benedykta Nr. 22, m. 8. 4948

LEKCYE

języka polskiego i francuskiego dla dzieci oraz osób dorosłych. Kursy dla cudzoziemców. Metoda ufatowana. Tam też mogą się zgłaszać osoby, zainteresowane w edukacji. Ulica Bieduszy 33, I piętro. 3430d

PISARZ

S. WEINTRAUB ŁÓDŹ, ul. Południowa № 6 pisze do różnych instytucji rządowych apelacje, prosby i t. p. 4460

Poszukuje się zarządzącego

ZARZĄDZAJĄCEJ

do nowoutwierzonego sklepu branży perfumeryjno-mydlanej, wymagana kaucja 1,500 rb. Szczegóły Knopski, Miłsza 11. 60

Potrzebny

KRAWIEC I KRAWCOWA

którzy mogą także wyjechać. Bliższa wiadomość w kasie cyrku A. Devigne. 9-3-1

Potrzebne zaraz

Mieszkanie z wygodami

2-3 pokoje, Piotrkowska, Dzielna albo tuż przy Piotrkowskiej. Oferty „Rozwój”, dla „S. T.”. 42

Restauracja Wodny Rynek № 4,

DOM STRZELCÓW 43 wydaje codziennie obiady od g. 12-2 po 50 kop., w środy i niedziele świeże flaki. L. Falkenberg.

FRANCISZEK WOJTAS

zagubił paszport, wydany przez wójta gminy Dłutów, pow. Łaskiego, guberni piotrkowskiej, oraz kontrakt wynajmu mieszkania, podpisany przez pana. Błata, Słowiańska 5, w Łodzi. 54-3-1

Do sprzedania

MAJĄTEK „STRZAŁKÓW”

w gub. piotrkowskiej, pow. Noworadomskiego, położony od st. D. Z. W. W. i miasta handlowego, o 3 wioraty odległy. Ogólna przestrzeń 24 włók, z pięknym stylowym domem mieszkalnym, wspaniałym parkiem i dużym ogrodem, inwentarz kompletny bez serwitutów, budynki dobre, kultura duża, gospodarstwo mleczne dochodowe. — Wiadomość: Piotrków, ul. Bykowska № 36, Lisicki. 44-6-1

Jadąc tramwajem od Dzielnej do Ewangelickiej, zgubiono

PORTFEL

zawierający między innymi paszport. Uczciwy znalazca zechce zwrócić za nagrodą. Główna 9, m. 7. 15-3-1

ZĘBY sztuczne 50 kop. Plomb

by 35 k. Wyrwanie zębów 15 kop. Wyjmowanie zębów bez bólu. Przeróbka i repara. cje na poczekaniu. Lecznicza zębów, ul. Główna № 55. 4244

Zaginął weksel na 50 rb. wystawiony przez Pawła Coner i jego żonę, na zlecenie Władysława Wójcika. Znalazcę uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem. Nowe-Chojny, ul. Sokolna 14. Zgubiono również kartę od paszportu, wydaną z fabryki Rosenblata. 24-3-1

ODCISKI

brodawki, zgrubienia skóry usuwa najskuteczniej znane i nagrodzone Wielkim Złotym Medalem w Paryżu

ARAGO

ST. GÓRSKIEGO w Warszawie, Leszno № 12. Cena 35 i 60 kop. Żądać wszędzie. Wstrzyżać się naśladowictwa. Zwracać uwagę na markę Gladstone. 2612



Zimowe zapasy węgla są zbyteczne!

Olegając wielu życzeniom, dostarczać będziemy przez całą zimę w abonamencie

brykiety i podpałki

raz w tygodniu—wprost do kuchni—począwszy od 100 brykiet—po zwykłej stałej cenie.

Skład węgla i drzewa p. f. **DRZEWO**

Przejazd 21 i 80a. — Tel. 17-09 i 28-60. 5797

NAJLEPSZY a przeto **NAJTANSZY**
opał dla użytku domowego
był **jest** i pozostanie
węgiel kamienny

PRIMA WĘGIEL KAMIENNY KRAJOWY dla fabryk i użytku domowego
A. O. TESCHICH i S^{KA} Widzewska 62. 5657

Lecznica chorób skórnych i wenerycznych

Gabinet Roentgenowski i Światłolecznicy

Drów L. Falka, Z. Golca i St. Jelnickiego,
Włodzkańska № 38.

Ogólne i pojedyncze pokoje dla chorych, od 2 do 5 rb.; ambulatoryum dla niezamożnych — plac za poradę 60 kop.

Godziny przyjęć: od 8—9 r., od 11—12 pp. i od 7—8 w niedziele i święta od 8—10 rano i od 12 $\frac{1}{2}$ do 1 $\frac{1}{2}$ po południu.

Kobiety na choroby weneryczne przyjmuje specjalnie pani Dr. Zana Tenenbaumowa w poniedziałki, środy i piątki od godz. 5 $\frac{1}{2}$ — 6 $\frac{1}{2}$ po południu. 1738r

CENTRALNA KLINIKA chorób zębów i jamy ustnej

w Łodzi, ul. Piotrkowska № 86, tel. 14-79.

Taksa nadzwyczaj dostępna dla wszystkich. KONSULTACJA BEZPŁATNIE. WYRWANIE ZĘBA 15 KOP. SZTUCZNY ZĄB 65 KOP. PRZERÓBKA i REPARACJE ZĘBÓW 50 KOP. Przy klinice znajduje się specjalne laboratorium do wyrobu sztucznych zębów. Przyjmują tylko skończeni lekarze-dentyści.

Dr. med. Goldfarb powrócił.

Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od godz. 9—12 rano i od 6-8 wiecz.—Dla pań od 5-6 w niedzielę tylko od 9—12. Zawadzka № 18. 3617

Dr. med. Michał Kantor choroby chirurgiczne

ul. Południowa 3, Tel. nr. 1827
Przyjmuje od 8 — 10 rano i od 3 — 6 po poł. 4280

Dr. H. Rueger

Nawrot № 1.
Choroby wewnętrzne.
Przym. 4—6 p. poł. 3028

Dr. E. Sonnenberg

Choroby skóry, dróg moczowych i weneryczne
CEGIELNIANA 14.
Od 8. 11—1 i 3—7 p. 76r

Dr. Jan Cadarski

Akuszerya,
choroby chirurg. i kobiece
przyjmuje do 10 r. 4—6 po poł.
Ul. Cegielińska 9 m. 4. 2871

Dr. A. S. Tenenbaum

Chor. wewnętrzne i dzieci.
(Choroby żołądka i kiszki).
Wschodnia № 49.
przyjm. od 8—9 r. 15—7 p. 3672

SPECYALISTA
chorób skórnych, wenerycznych i niemocy płciowej
Dr. LEWKOWICZ
POWRÓCIŁ.
Przy syphilisie zastosowanie preparatu „606”.
ZACHODNIA № 33.
od 9—1 i 6—8, dla Pań od 5—6, w Niedziele 9—3. 2897

Dr. ROSENBLATT

Choroby uszu, nosa i gardła.
PIOTRKOWSKA Nr. 35.
Telefon 19—84.
Przyjmuje od 10—11 i od 5—7; w niedziele od 10—11. 2857

Dr. L. PRYBULSKI

CHOROBY SKÓRNE, WŁOSÓW, (kosmetyka), WENERYCZNE I MOCZOPŁCIOWE I NIEMOCY PŁCIOWE.
LECZENIE SYPHILISU
EHRlich-HATA 606.
Ul. Południowa № 2.
Przyjmuje od godz. 8—1 r. i od 4—8 w. panie od 5—8 po poł. 1480—7

Powrócił

Dr. Jelnicki

ul. Andrzeja 7. Tel. 170.
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.
Godziny przyjęć: panowie od g. 9—11 r. i 5—8 po poł.; panie 4—5 po poł.; w niedziele i święta 8—12 r. 1463r

Powrócił z zagranicy

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób skórnych, włosów, wenerycznych i dróg moczowych.
Gabinet Roentgenowski i światłolecznicy, Krótka 4 tel. 18-41.
LECZENIE SYPHILISU
EHRlich-HATA 606.
Przyjmuje od 8—2 i od 5—9 w. Dla pań osobna poczekalnia. 428r

Dr. Hejda

Srednia 5, powrócił.
Sp.: Choroby skórne, weneryczne, włosów, kosmetyka lekarska.
Leczenie Syphilisa Salvarsanem EHRlich-HATA 606* (interwen).
Leczenie elektrycznością (elektrolizem) i masażem wibracyjnym.
Dla pań osobna poczekalnia.
Godz. przyjęć: od 8—1 rano i od 4—9 w. W niedziele i święta od 9—3 p.p. 2859

Dr. L. KLACZKIN

Konstantynowska 11.
Syphilis, skórne, weneryczne, choroby dróg moczowych.
LECZENIE SYPHILISU
EHRlich-HATA 606.
Przym. od 8—1 rano i od 5—8 w. dla dam od 4—5. W niedziele i święta tylko do 1 rano. 748r

Specjalista chorób włosów, skórnych (płagi i przyszczyki na twarzy) i wenerycznych (syphilis)

Dr. S. SZMITKO

SREDNIA № 2.
Leczenie elektrycznością, masażem i kosmetyką.
Przyjmuje: od 8 do 2ej po poł. i od 4 do 9 wiecz. 428r

Dr. Wacław Bernard

CHOROBY WENERYCZNE, SKÓRY, DRÓG MOCZOWYCH
Benedykta № 9.
(9—12 r. i 4 $\frac{1}{2}$ —7 $\frac{1}{2}$ w.) 1483

Dr. FRANCISZEK OZIOLKIEWICZ

(starszy) Telef. 17-14
Piotrkowska 103
Choroby wewnętrzne, dzieci i kobiece. Przyjm. od 9 $\frac{1}{2}$ —11 r. od 6—8 pp. 1426r

Dr. Fr. Łukasiewicz

Stare-Zarzewska № 2 róg Sosnowol.
Choroby żołądka i kiszki wewnętrzne i dziecięce.
Przyjmuje do g. 11 rano i od 3-6 do 6-ej po poł. 2209r

Dr. A. GROSELIK

Zachodnia 68 przy ul. Zielonej
Choroby skóry weneryczne i dróg moczowych.
Przyjmuje 8 $\frac{1}{2}$ —11 $\frac{1}{2}$ r. i 6—8 w. panie 5—6 wiecz.
W niedziele i święta od godz. 9 do 12 rano. 2474-r

Dr. M. PAPIERNY

AKUSZER i SPECYALISTA CHOROBY KOBIECYCH.
ulica Południowa Nr. 23.
Telefon 16-35.
Przyjmuje do 11 rano i od 4 $\frac{1}{2}$ do 6 $\frac{1}{2}$ po poł. 3331

Dr. H. Szumacher

choroby weneryczne i skórne
Nawrot 2.
przyjmuje od 8—10 $\frac{1}{2}$ i od 6—8. Po poł., panie od 5—6. W niedziele i święta od 8—1 r. 376r

Dr. med. W. Kotzin

Ulica PIOTRKOWSKA 71.
Choroby serca i płuc, przyjmuje od godz. 10—11 rano i od 4—6 pp. 2763r
Na telefonu 21-19.

Dr. med. Z. GOLC

Choroby skórne i weneryczne.
Ul. MIKOŁAJEWSKA № 18.
Godz. przyjęć: od g. 9—12 i od 4 $\frac{1}{2}$ — 7 $\frac{1}{2}$ wiecz., w niedziele i święta od 9 do 12 $\frac{1}{2}$.
Na telefonu 20-60. 1877

Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe

Dr. Stanisł. Piakarski

PIOTRKOWSKA № 115
Przym.: od 9—10 rano i od 5—8 wiecz., kobiety od 4—5. 1831—2

Dr. med. J. Szwarcwasser

Piotrkowska 18.
Choroby wewnętrzne i nerwowe.
Specjalnie: choroby żołądka, kiszki i przemiany materii (cukrzyca, wa, podagra, otyłość itd.).
Należne dla diagnozy analizy chemiczne i bakteriologiczne wydziel. i krwi w laboratorium własnym. Od 11—1 rano i od 5—7 $\frac{1}{2}$ po południu. 459r

Dr. I. Silberstrom

przeprowadził się na ul. Zawadzka № 12. Choroby skóry, włosów i weneryczne. Przyjmuje od 11 $\frac{1}{2}$ —2 $\frac{1}{2}$ p. p. i od 5 $\frac{1}{2}$ —8 $\frac{1}{2}$ w. Panie: 4 $\frac{1}{2}$ —5 $\frac{1}{2}$ po poł. W niedz. do 3-ej po poł. 712r

Dr. Sołowiejczyk

choroby dzieci i wewnętrzne
Specyal. cierpienia piersiowe.
Powrócił. 2663
Andrzeja 4, telefon 18-47.
godz. przyjęć: 9—10 r. i 5—6 pp.

Dr. med. LEYBERG

o. długoletni lekarz klinik wiedeńskich.
Ch. skóry, weneryczne i moczopłciowe
Godziny przyjęć: 10—1 i 6—8.
Dla pań 5-6, poczekalnia oddzielna.
W niedziele tylko do obiadu.
Krótka 5, telef. 25-50. 2113

Dr. H. Sadkowski

Piotrkowska 120
Przyjmuje z chorobami wewnętrznymi (spec. żołądka i kiszki).
Godzinnie od 8—10 rano i od 5 do 7 po poł. Telefon 28-10. 222